





## Bilancio di esercizio

### Dati identificativi dell'ente

Denominazione:	ASSOCIAZIONE ALZHEIMER VERONA ODV
Sede:	PIAZZA SANTO SPIRITO 13 37122 – VERONA (VR)
Partita IVA:	
Codice Fiscale:	93119480239
Forma Giuridica:	ASSOCIAZ. NON RICONOSCIUTE E COMIT.
Numero di iscrizione al RUNTS:	IN FASE DI TRASMIGRAZIONE AL RUNTS
Sezione di iscrizione al registro:	ODV
Codice/lettera attività di interesse generale svolta:	a) Interventi e servizi sociali
Attività diverse secondarie:	No

### BILANCIO AL 31/12/2021

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Attivo	31/12/2021
A) Quote associative e apporti ancora dovuti	0
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	
1) costi di impianto e di ampliamento	0
2) costi di sviluppo	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0
5) avviamento	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0
7) altre	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0
II - Immobilizzazioni materiali	
1) terreni e fabbricati	0
2) impianti e macchinario	0
3) attrezzature	0
4) altri beni	25.434
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0
Totale immobilizzazioni materiali	25.434
III - Immobilizzazioni finanziarie	
1) Partecipazioni	
a) imprese controllate	0
b) imprese collegate	0
c) altre imprese	0
Totale partecipazioni	0
2) crediti	
a) verso imprese controllate	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso imprese controllate	0
b) verso imprese collegate	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso imprese collegate	0
c) verso altri Enti del Terzo Settore	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso altri Enti del Terzo Settore	0
d) verso altri	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.400
Totale crediti verso altri	2.400
Totale crediti	2.400
3) altri titoli	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.400
Totale immobilizzazioni (B)	27.834
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0
3) lavori in corso su ordinazione	0
4) prodotti finiti e merci	0
5) acconti	0
Totale rimanenze	0
II - Crediti	
1) verso utenti e clienti	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0
2) verso associati e fondatori	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0
3) verso enti pubblici	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso enti pubblici	0
4) verso soggetti privati per contributi	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0
5) verso enti della stessa rete associativa	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0

Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0
6) verso altri Enti del Terzo Settore	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso altri Enti del Terzo Settore	0
7) verso imprese controllate	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso imprese controllate	0
8) verso imprese collegate	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso imprese collegate	0
9) crediti tributari	
esigibili entro l'esercizio successivo	26
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti tributari	26
10) da 5 per mille	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti da 5 per mille	0
11) imposte anticipate	0
12) verso altri	
esigibili entro l'esercizio successivo	216
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso altri	216
Totale crediti	242
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
1) partecipazioni in imprese controllate	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0
3) altri titoli	50.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	50.000
IV - Disponibilità liquide	
1) depositi bancari e postali	115.798
2) assegni	0
3) denaro e valori in cassa.	2.154
Totale disponibilità liquide	117.952
Totale attivo circolante (C)	168.194
D) Ratei e risconti	68.349
Totale attivo	264.377
Passivo	
A) Patrimonio netto	
I - Fondo di dotazione dell'ente	234.542
II - Patrimonio vincolato	
1) riserve statutarie	0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0
3) riserve vincolate destinate da terzi	0
Totale patrimonio vincolato	0
III - Patrimonio libero	
1) riserve di utili o avanzi di gestione	0
2) altre riserve	1
Totale patrimonio libero	1
IV - avanzo/(disavanzo) d'esercizio	3.115
Totale Patrimonio Netto	237.658
B) Fondi per rischi e oneri	
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0
2) per imposte, anche differite	0
3) altri	0
Totale fondi per rischi e oneri	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	11.657
D) Debiti	
1) debiti verso banche	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso banche	0
2) debiti verso altri finanziatori	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	
esigibili entro l'esercizio successivo	0

esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0
6) acconti	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale acconti	0
7) debiti verso fornitori	
esigibili entro l'esercizio successivo	1.994
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso fornitori	1.994
8) debiti verso imprese controllate e collegate	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0
9) debiti tributari	
esigibili entro l'esercizio successivo	987
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti tributari	987
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	
esigibili entro l'esercizio successivo	1.548
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.548
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	
esigibili entro l'esercizio successivo	2.302
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	2.302
12) altri debiti	
esigibili entro l'esercizio successivo	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale altri debiti	0
Totale Debiti	6.831
E) Ratei e risconti	8.231
Totale passivo	264.377

## RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2021
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>		<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	
1) Materie prime, sussidiare, di consumo e di merci	8.524	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	7.710
2) Servizi	29.322	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0
3) Godimento beni di terzi	14.693	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati	590
4) Personale	207.036	4) Erogazioni liberali	28.034
5) Ammortamenti	3.651	5) Proventi del 5 per mille	20.506
5bis) Svalutazione delle immobil. materiali e immateriali	0	6) Contributi da soggetti privati	13.972
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.897
7) Oneri diversi di gestione	5.471	8) Contributi da enti pubblici	196.734
8) Rimanenze iniziali	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	6
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	11) Rimanenze finali	0
<b>Totale</b>	<b>268.697</b>	<b>Totale</b>	<b>269.449</b>
		<i>Avanzo/(disavanzo) attività di interesse generale</i>	<i>752</i>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>		<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	
1) Materie prime, sussidiare, di consumo e di merci	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0
2) Servizi	0	2) Contributi da soggetti privati	0
3) Godimento beni di terzi	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0
4) Personale	0	4) Contributi da enti pubblici	0
5) Ammortamenti	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0
5bis) Svalutazione delle immobil. materiali e immateriali	0	6) Altri ricavi, rendita e proventi	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	7) Rimanenze finali	0
7) Oneri diversi di gestione	0		
8) Rimanenze iniziali	0		
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>
		<i>Avanzo/(disavanzo) attività diverse</i>	<i>0</i>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>		<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	
1) Oneri per raccolta fondi abituali	0	1) Proventi da raccolta fondi abituali	0
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	2.193	2) Proventi da raccolta fondi occasionali	5.257
3) Altri oneri	0	3) Altri proventi	0
<b>Totale</b>	<b>2.193</b>	<b>Totale</b>	<b>5.257</b>
		<i>Avanzo/(disavanzo) attività di raccolta fondi</i>	<i>3.064</i>

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	0	1) Da rapporti bancari	0
2) Su prestiti	0	2) Da altri investimenti finanziari	0
3) Da patrimonio edilizio	0	3) Da patrimonio edilizio	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	4) Da altri beni patrimoniali	0
5) Accantonamento per rischi e oneri	0	5) Altri proventi	0
6) Altri oneri	701		
<b>Totale</b>	<b>701</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>
		<i>Avanzo/(disavanzo) attività finanziarie e patrimoniali</i>	<i>(701)</i>
E) Costi e oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	1) Proventi da distacco del personale	0
2) Servizi	0	2) Altri proventi di supporto generale	0
3) Godimento beni di terzi	0		
4) Personale	0		
5) Ammortamenti	0		
5bis) Svalutazione delle immobil. materiali e immateriali	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0		
7) Altri oneri	0		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0		
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>271.589</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>274.704</b>
		<i>Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima delle imposte</i>	<i>3.115</i>
		<i>Imposte</i>	<i>0</i>
		<b>Avanzo/(disavanzo) d'esercizio</b>	<b>3.115</b>

### COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

COSTI FIGURATIVI	31/12/2021	PROVENTI FIGURATIVI	31/12/2021
1) Da attività di interesse generale	0	1) Da attività di interesse generale	0
2) Da attività diverse	0	2) Da attività diverse	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>

Il presente bilancio risulta conforme alle scritture contabili.

**La Presidente**  
 Maria Grazia Ferrari

# Bilancio di esercizio

## Dati identificativi dell'ente

Denominazione:	ASSOCIAZIONE ALZHEIMER VERONA ODV
Sede:	PIAZZA SANTO SPIRITO 13 37122 – VERONA (VR)
Partita IVA:	
Codice Fiscale:	93119480239
Forma Giuridica:	ASSOCIAZ. NON RICONOSCIUTE E COMIT.
Numero di iscrizione al RUNTS:	IN FASE DI TRASMIGRAZIONE VERSO IL RUNTS
Sezione di iscrizione al registro:	ODV
Codice/lettera attività di interesse generale svolta:	a) Interventi e servizi sociali
Attività diverse secondarie:	No

## BILANCIO AL 31/12/2021

Gli importi presenti sono espressi in Euro

# Relazione di missione al 31/12/2021

L'Associazione nell'espletamento della sua "mission" che è quella di tutelare i diritti del malato e della sua famiglia per una maggiore e migliore politica assistenziale, opera in rete con altre associazioni di volontariato, con Enti ed Istituzioni e con l'Università.

Persegue le seguenti finalità istituzionali: a) informare e sensibilizzare l'opinione pubblica, b) stimolare la ricerca sulle origini e cure della malattia stimolando la prevenzione, c) assistere e sostenere i malati di Alzheimer e le rispettive famiglie, d) tutelare i diritti del malato e della famiglia, e) promuovere la nascita di centri per l'assistenza e per la formazione socio-sanitaria specializzata, ecc.

## PARTE GENERALE

### Informazioni generali sull'ente

#### Premessa

Il presente documento, allegato al Bilancio al 31/12/2021, ha lo scopo di fornire un'adeguata rendicontazione sull'operato e sui risultati ottenuti, con una informativa incentrata sul perseguimento della missione istituzionale e sull'identità dell'ente.

In particolare, la relazione di missione costituisce il documento conclusivo al processo di programmazione e si propone di esporre i dati più significativi delle attività realizzate dall'Associazione Alzheimer Verona ODV, riportando i risultati dell'esercizio 2021.

L'Associazione attualmente è una Organizzazione di Volontariato (ODV) no-profit, iscritta nella sezione (VR – 0373) del Registro Regionale del Veneto del volontariato.

### Missione perseguita e attività di interesse generale

#### Missione perseguita

L'Associazione Alzheimer Verona ODV persegue dal 1998, anno della sua fondazione, esclusivamente e senza scopo di lucro finalità civiche, solidaristiche, e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva, e principale, di attività di interesse generale prevalentemente in favore di terzi nel pieno rispetto della libertà e dignità degli associati.

#### Attività di interesse generale

Per il perseguimento delle finalità descritte, lo Statuto prevede lo svolgimento delle seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del Codice del Terzo Settore, richiamate dallo statuto:

a) Interventi e servizi sociali, b) interventi e prestazioni sanitarie, c) prestazioni socio – sanitarie, d) educazione, istruzione e formazione professionale, e) formazione universitaria, f) ricerca scientifica, g) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche e ricreative di interesse sociale, h) organizzazione e gestione di attività turistiche nelle varie forme, ecc.

## Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Associazione è una ODV in fase di trasmigrazione verso il RUNTS.

### Regime fiscale applicato

L'associazione è una ODV in possesso solo del codice fiscale e non della partita iva, non svolge attività commerciale.

## Sedi e attività svolte

### Sedi

L'Associazione ha sede legale nel Comune di Verona in Piazza Santo Spirito, 13.

L'Associazione opera inoltre in 17 sedi operative secondarie dislocate presso le circoscrizioni del Comune di Verona e presso alcuni Comuni della sua Provincia, denominate "Centri di Sollievo".

- Sedi dislocate presso le circoscrizioni: 2 in Centro storico, 2 in Quartiere San Zeno, 1 San Massimo, 1 Borgo Roma, 1 Borgo Venezia, 1 San Michele.
- Sedi dislocate presso i Comuni della Provincia: 1 San Martino B.A, 1 San Giovanni Lupatoto, 1 Zevio, 1 Colognola ai Colli, 1 Soave, 1 Legnago, 1 Nogara, 2 Castel D'Azzano.

### Attività svolte

Sintesi dei servizi gratuiti erogati:

- Laboratori della Memoria.
- Corsi di formazione/Informazione periodici, rivolti a familiari, volontari, assistenti familiari, operatori e cittadini.
- Gruppi di auto-mutuo-aiuto per familiari e caregiver.
- Supporto psicologico individuale.
- Percorsi di assistenza psicologica a domicilio.
- Consulenze mediche e legali.
- Gite e Vacanze di Sollievo.
- Convegni e dibattiti in collaborazione con Enti locali (Università, Comune, Provincia di Verona, ULSS) e reti con Associazioni territoriali.
- Servizio di biblioteca (con testi, audiovisivi didattici e guide pratiche per familiari ed operatori di settore).
- Tirocini formativi ed universitari.
- Collaborazione con il Tribunale di Verona per lo svolgimento di Lavori di Pubblica Utilità.
- Durante la pandemia l'Associazione non si è mai fermata ma continua a proporre attività in presenza (con specifici protocolli Covid-19) e anche a distanza utilizzando gli strumenti tecnologici di ultima generazione.

## Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

A Dicembre 2021 l'Associazione, conta 289 Soci, con una permanenza in Associazione di 5 anni, provenienti da esperienze ed ambienti eterogenei, con età media dai 40 agli 80 anni.

Tra gli associati, si distinguono 74 Volontari Attivi i quali prestano un continuo servizio in varie mansioni, donando il loro tempo alla gestione e realizzazione di tutte le attività (segreteria, servizi di trasporto, supporto e affiancamento nei Centri Sollievo ecc.) per un totale di 27.464 ore.

#### **Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente**

Gli associati sono convocati per le assemblee dell'Associazione a date prestabilite nel corso dell'anno e nel rispetto delle norme statutarie partecipano alle assemblee con diritto di voto come previsto dallo statuto dell'Associazione.

## ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

### Introduzione

#### Principi di redazione

Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del decreto legislativo 117/2017 e, per gli aspetti eventualmente applicabili, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità e nel Codice civile.

#### Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Nessuno.

#### Cambiamenti di principi contabili

Nessuno.

#### Correzione di errori rilevanti

Nessuno.

#### Problematiche di comparabilità e di adattamento

Nessuno.

#### Criteri di valutazione applicati

La predisposizione del presente bilancio d'esercizio di cui all'art. 13. comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Di seguito viene offerta una sintesi dei criteri di valutazione applicati seguendo l'ordine delle voci di bilancio.

#### Quote associative o apporti ancora dovuti

Si tratta dei crediti verso gli associati per obbligazioni da questi assunte in conseguenza del loro status, tipicamente per la parte di capitale sottoscritta ma non ancora versata; sono iscritti nel rispetto delle indicazioni espresse nei paragrafi 21 e seguenti dell'OIC 28.

#### Immobilizzazioni immateriali

Si tratta di oneri intangibili che non esauriscono la loro utilità in un solo periodo ma manifestano i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del Codice Civile.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Se risulta una perdita durevole, il valore dell'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata (salvo riguardi l'avviamento), qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

#### Immobilizzazioni materiali

Si tratta di beni tangibili di uso durevole costituenti parte dell'organizzazione permanente dell'Associazione, la cui utilità economica si estende oltre i limiti di un esercizio; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del Codice Civile (come interpretato dall'OIC 16).

Il costo delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

I costi di manutenzione ordinaria sono addebitati a conto economico nell'esercizio di sostenimento, quelli di manutenzione straordinaria (determinanti, ossia, un aumento significativo e misurabile di capacità, produttività, sicurezza del bene o vita utile) sono portati a incremento del bene interessato nel limite del suo valore recuperabile (l'ammortamento si applicherà, quindi, in modo unitario avendo riguardo al nuovo valore contabile del cespite e tenuto conto della sua vita utile residua).

Se risulta una perdita durevole, il valore dell'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata, qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

#### Immobilizzazioni finanziarie

##### A) Partecipazioni

Si tratta di investimenti nel capitale di altre imprese destinati ad una permanenza durevole nel portafoglio dell'Associazione; sono iscritte al costo di acquisto, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del Codice civile (come interpretato dall'OIC 21).

Si tratta di crediti di origine non finanziaria, a prescindere dalla loro scadenza; sono iscritti al valore di presumibile realizzo (determinato seguendo le indicazioni dell'OIC 15) in quanto si è ritenuta irrilevante, vista la loro scadenza inferiore ai 12 mesi, l'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione (si veda il paragrafo 33 dell'OIC 15).

#### Attività finanziarie non immobilizzate

##### A) Partecipazioni

Si tratta di investimenti nel capitale di altre imprese non destinati ad una permanenza durevole nel portafoglio dell'Associazione; sono iscritte, ai sensi del numero 9 dell'art. 2426 del Codice Civile

(come interpretato dall'OIC 21), al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzazione desumibile dal mercato.

#### B) Altri titoli

Si tratta dei titoli di debito non destinati a permanere durevolmente nel patrimonio aziendale; sono iscritti, ex numero 9 dell'art. 2426 del Codice Civile (come interpretato dall'OIC 20), al minore tra il costo di acquisto – ritenuti irrilevanti, vista la loro scadenza inferiore ai 12 mesi, gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato (si veda il paragrafo 39 dell'OIC 20) - e il valore di realizzazione desumibile dal mercato.

#### Disponibilità liquide

Si tratta di depositi (bancari e postali) e assegni nonché di denaro e valori in cassa; come da paragrafo 19 dell'OIC 14, i primi sono iscritti al presumibile valore di realizzo mentre i secondi al valore nominale.

#### Ratei e risconti (nell'attivo)

I ratei attivi sono quote di proventi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti attivi sono quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il ricavo o il costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei attivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale, salvo eventuali rettifiche per tenere conto del relativo valore presumibile di realizzazione; con riferimento ai risconti attivi, invece, se i futuri benefici economici correlati ai costi differiti sono di valore inferiore a quanto riscontato, occorrerà procedere ad opportune rettifiche di valore.

#### Patrimonio netto

Si tratta della differenza tra le attività e le passività di bilancio; l'iscrizione delle voci che lo compongono è avvenuta nel rispetto delle disposizioni vigenti e dell'OIC 28.

#### Fondi rischi e oneri

Si tratta di passività di natura determinata, certe o probabili, con data di sopravvenienza o ammontare indeterminati. Sono iscritti, vista la mancanza di specifiche previsioni nell'art. 2426 del Codice Civile, secondo i principi generali del bilancio e, in particolare, sulla base delle indicazioni contenute nell'OIC 31: l'entità dell'accantonamento ai fondi è misurata, come chiesto dal paragrafo 32 dell'OIC 31, facendo riferimento alla miglior stima dei costi alla data di bilancio, ivi incluse le spese legali determinabili in modo non aleatorio ed arbitrario, necessari per fronteggiare la sottostante passività, certa o probabile.

Le previsioni dell'OIC 31 sono integrate con riferimento alle voci "2) per imposte, anche differite" e "3) strumenti finanziari derivati passivi", rispettivamente, dall'OIC 25 e dall'OIC 32.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si tratta della prestazione a cui il lavoratore subordinato ha diritto, ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile, in caso di cessazione del rapporto di lavoro; è iscritto, come da indicazioni dell'OIC 31, per un importo pari al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio (in conformità alla citata disposizione civilistica, come integrata dai contratti nazionali e integrativi sul lavoro subordinato), al netto degli acconti erogati ossia quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi in cui a tale data fosse cessato il rapporto di lavoro.

### Debiti

Si tratta dei debiti, di qualsiasi origine finanziaria ed a prescindere dalla loro scadenza. Avendo dell'Associazione esercitato la facoltà del secondo comma dell'art. 12 del d.lgs. 139/2015, sono iscritti differentemente a seconda siano sorti antecedentemente o meno all'inizio dell'esercizio di prima applicazione delle nuove regole contabili: nel primo caso il criterio è quello del valore nominale (come definito dall'OIC 19); nella seconda ipotesi si è usato invece, nel rispetto del nuovo numero 8 dell'art. 2426 del Codice Civile, il costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale (applicando sempre le indicazioni dell'OIC 19).

### Ratei e risconti (nel passivo)

I ratei passivi sono quote di costi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti passivi sono quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il costo o il ricavo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei passivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale; i risconti passivi, invece, non pongono normalmente problemi di valutazione in sede di bilancio.

## **Stato patrimoniale**

### **Attivo**

#### A) Quote associative o rapporti ancora dovuti

Nessuno.

#### B) Immobilizzazioni

##### I – Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali: si tratta dell'ultima quota di ammortamento diretto relativo ad un software acquistato.

I Immobilizzazioni immateriali								
Descrizione	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di ...	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immob. Immat. In corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<i>Valore di inizio esercizio</i>								
Costo	0	0	390	0	0	0	0	390
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (F.do amm.)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	390	0	0	0	0	390
<i>Variazioni dell'esercizio</i>								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	390	0	0	0	0	390
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	(390)	0	0	0	0	(390)
<i>Valore di fine esercizio</i>								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (f.do amm.)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0	0

Non esistono costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo.

Oneri finanziari capitalizzati fra le immobilizzazioni immateriali

Si forniscono, in conformità con quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 8 del Codice civile, le informazioni inerenti agli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale: non sono presenti.

Rivalutazioni: non sono presenti.

## II – Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Si forniscono le informazioni riguardanti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali:

II Immobilizzazioni materiali						
Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzaz. materiali	Immobilizzaz. materiali in corso e acconti	Totale immobilizzaz. materiali
<i>Valore di inizio esercizio</i>						
Costo	0	0	0	88.337	0	88.337
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (F.do amm.)	0	0	0	60.903	0	60.903
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	27.434	0	27.434
<i>Variazioni dell'esercizio</i>						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	1.261	0	1.261
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	3.261	0	3.261
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	(2.000)	0	(2.000)
<i>Valore di fine esercizio</i>						
Costo	0	0	0	89.597	0	89.597
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (f.do amm.)	0	0	0	64.163	0	64.163
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	25.434	0	25.434

Gli autoveicoli sono costituiti da un furgone Ducato, un Doblò, una Panda e un furgone Ford.

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

Costo originario e degli ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ma ancora in uso		
	Costo originario	Ammortamenti accumulati
Terreni e fabbricati	0	0
Impianti e macchinari	0	0
Macchine elettr. ufficio	7.106,29	3.092,59
Automezzi	74.570,00	53.150,00
Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	0	0
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>81.676,29</b>	<b>56.242,59</b>

### Rivalutazioni

Non sono presenti rivalutazioni, ex all'art. 10 legge n.72 del 19 marzo 1983.

Rivalutazioni immobilizzazioni materiali					
Legge	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Att. ind.li e commerciali	Altri beni	Totale
L. 576/1975	0	0	0	0	0
L. 72/1983	0	0	0	0	0
L. 413/1991	0	0	0	0	0

### III – Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

III Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni					
Descrizione	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale partecipazioni	Altri titoli
<i>Valore di inizio esercizio</i>					
Costo	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0
<i>Variazioni dell'esercizio</i>					
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
<i>Valore di fine esercizio</i>					
Costo	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti presenti nelle immobilizzazioni finanziarie:

l'Associazione ha versato un deposito cauzionale per locazioni.

III Immobilizzazioni finanziarie – Crediti					
Crediti immobilizzati	v/imprese controllate	v/imprese collegate	v/altri enti del terzo settore	v/altri	Totale
Valore di inizio esercizio	0	0	0	800	800
Variazioni nell'esercizio	0	0	0	1.600	1.600
Valore di fine esercizio	0	0	0	2.400	2.400
Quota scadente entro l'esercizio	0	0	0	0	0
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0	2.400	2.400
Di cui di durata residua superiore a 5 anni	0	0	0	0	0

### C) Attivo circolante

#### I – Rimanenze

Non sono presenti rimanenze.

#### II – Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

<b>C.II Crediti: analisi della scadenza</b>			
Crediti iscritti nell'attivo circolante	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua > 5 anni
1) verso utenti e clienti	0	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	26	0	0
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) verso altri	216	0	0
<b>Totale crediti</b>	<b>242</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

Si tratta di una polizza assicurativa, sottoscritta per gestire al meglio la liquidità dell'Associazione.

<b>C.III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0	0
3) Altri titoli	50.000	0	50.000
Strumenti finanziari derivati attivi	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>50.000</b>	<b>0</b>	<b>50.000</b>

#### IV – Disponibilità liquide

<b>C.IV Disponibilità liquide</b>			
Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Depositi bancari e postali	96.301	19.497	115.798
2) Assegni	0	0	0
3) Danaro e valori in cassa	1.103	1.051	2.154
<b>Totali</b>	<b>97.404</b>	<b>20.548</b>	<b>117.952</b>

Gli assegni iscritti in bilancio alla data di chiusura dell'esercizio sono stati regolarmente incassati. Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### D) Ratei e risconti attivi

D) Ratei e risconti attivi			
	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale
Valore di inizio esercizio	86.526	3.259	89.785
Variazione dell'esercizio	(22.943)	1.507	(23.436)
Valore di fine esercizio	63.583	4.766	68.349

I ratei attivi sono crediti di competenza del 2021 per Progetti svolti nel 2021, in alcuni casi non conclusi, ma, comunque, non ancora incassati. Il più rilevante riguarda il Progetto Sollievo con la Ulss 9.

I risconti attivi rappresentano quote di costi sostenuti nell'esercizio 2021, ma di competenza dell'esercizio successivo e quindi rinviati al 2022. Sono relativi alle assicurazioni dei veicoli, dei volontari e un costo sostenuto per un video collegato ad un progetto che risulta come competenza a cavallo con l'anno successivo.

### Passivo

#### A) Patrimonio netto

##### Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Analisi delle movimentazioni nelle voci di patrimonio netto							
	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. precedente	Altre variazioni			Avanzo / disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Increment.	Decrem.	Riclass.		
Fondo di dotazione dell'ente	250.342			15.800			234.542
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali							
Riserve vincolate destinate da terzi							
Totale patrimonio vincolato							
Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione							
Altre riserve				1			1
Totale patrimonio libero				1			1
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(15.800)					16.915	3.115
Totale patrimonio netto	234.542			1	15.800	16.915	237.658

Il Patrimonio netto rispetto all'esercizio precedente risulta ridotto del valore della perdita dell'anno 2020.

Con l'inserimento nel Runts l'Associazione procederà con il processo di acquisizione della personalità giuridica e, in base alla normativa, stabilisce che una parte del proprio patrimonio netto, pari ad € 15.000,00 è liquida e disponibile, a tutela dei terzi e del percorso di acquisizione della personalità giuridica.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi									
	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	Per altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	234.542	Utili es. prec.	Copertura perdite	234.542				15.800	
Patrimonio vincolato									
Riserve statutarie									
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali									
Riserve vincolate destinate da terzi									
Totale patrimonio vincolato									
Patrimonio libero									
Riserve di utili o avanzi di gestione									
Altre riserve	1								
Totale patrimonio libero	1								
Avanzo/disavanzo d'esercizio	3.115								
Totale patrimonio netto	237.658								

Di seguito si presenta un dettaglio dell'origine e delle possibilità di utilizzazione delle varie altre riserve:

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle varie altre riserve									
	Importo	Origine / natura	Possibilità a' di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	Per altre ragioni
2) altre riserve	1			0	0			0	0
Totale varie altre riserve	1			0	0			0	0

### B) Fondi per rischi e oneri

Nessuno.

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Analisi delle variazioni del TFR di lavoro subordinato		TFR di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio		8.851
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio		2.806
Utilizzo nell'esercizio		0
Altre variazioni		0
Totale variazioni		2.806
Valore di fine esercizio		11.657

### D) Debiti

#### Analisi scadenza dei debiti

D) Debiti: analisi della scadenza			
Debiti	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua > 5 anni
1) verso banche	0	0	0
2) verso altri finanziatori	0	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
6) acconti	0	0	0
7) verso fornitori	1.994	0	0
8) verso imprese controllate e collegate	0	0	0
9) tributari	987	0	0
10) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.548	0	0
11) verso dipendenti e collaboratori	2.302	0	0
12) altri debiti	0	0	0
<b>Totale Debiti</b>	<b>6.831</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci del passivo:

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

#### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali: analisi						
Descrizione	Debiti assistiti da garanzie reali			Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali			
1) verso banche	0	0	0	0	0	0
2) verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0	0	0
7) verso fornitori	0	0	0	0	1.994	1.994
8) verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	0	0
9) debiti tributari	0	0	0	0	987	987
10) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	1.548	1.548
11) verso dipendenti e collaboratori	0	0	0	0	2.302	2.302
12) altri debiti	0	0	0	0	0	0
<b>Totale Debiti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6.831</b>	<b>6.831</b>

#### Debiti per erogazioni liberali condizionate

Nessuno.

#### E) Ratei e risconti

E) Ratei e risconti passivi			
	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale
Valore di inizio esercizio	7.296	0	7.296
Variazione dell'esercizio	(5.065)	6.000	935
Valore di fine esercizio	2.231	6.000	8.231

Si procede alla illustrazione della composizione:

I ratei passivi a breve sono debiti che sorgono a fronte di costi che pur essendo di competenza del 2021 non si sono ancora manifestati finanziariamente, non sono ancora stati pagati e riguardano le prestazioni occasionali e di lavoro autonomo svolte nel 2021 e che andranno saldate nel 2022.

I risconti passivi rappresentano quote di proventi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi, si riferiscono al progetto anziani Fragili per € 6.000,00.

## Rendiconto gestionale

### A) Componenti da attività di interesse generale

Variazioni intervenute nei ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
Descrizione		Esercizio corrente
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		7.710
2) Proventi dagli associati per attività mutuali		0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		590
4) Erogazioni liberali		28.034
5) Proventi del 5 per mille		20.506
6) Contributi da soggetti privati		13.972
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		1.897
8) Contributi da enti pubblici		196.734
9) Proventi da contratti con enti pubblici		0
10) Altri ricavi, rendite e proventi		6
11) Rimanenze finali		0
Totali		269.449

Di seguito viene illustrata la movimentazione di alcune componenti dei ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale.

1. Le quote associative rappresentano i versamenti dei soci che aderiscono all'Associazione, per un totale di € 7.710,00. La quota sociale è stata uniformata ad € 30,00 per ogni socio.
2. Non vi sono proventi dagli associati per attività mutuali.
3. I ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori ammontano ad € 590,00 e si riferiscono a servizi di trasporto che l'Associazione offre e per i quali riceve un contributo volontario pro capite. Nel 2021, come nell'esercizio precedente, anche questo servizio si è ridotto moltissimo a causa del Covid-19.
4. Le erogazioni liberali ammontano ad € 28.034,00 di cui:
  - Donazioni deducibili da soci per € 6.681,00;
  - Donazioni da non soci per € 21.352,78 (di cui un lascito testamentario di € 10.000,00).
5. I proventi del 5 per mille ammontano ad € 20.505,72 e si riferiscono all'anno 2020.
6. I contributi da soggetti privati ammontano ad € 13.972,00 e sono così composti:
  - € 5.000,00 per una donazione da Intesa San Paolo a sostegno degli interventi domiciliari;
  - € 950,00 da contributi da altre ODV di cui:
    - € 450,00 da Associazione Cocia di Castel D'Azzano a sostegno delle attività;
    - € 500,00 dall'Associazione 50&Più a sostegno delle attività sociali;
  - il rimanente da parte di altri privati come libere donazioni a sostegno dei servizi dell'Associazione.
7. I ricavi per prestazioni e cessioni a terzi sono occasionali e relativi alla vendita di testi inerenti l'Alzheimer e banchetti solidali per un totale di € 1.897,00.
8. I contributi ricevuti nel 2021 da parte di Enti Pubblici ammontano ad € 196.734,00, di cui:
  - € 500,00 come contributo dal Comune di Soave per l'attività del centro sollievo,
  - € 1.657,08 come saldo per il Progetto Sollievo 2020 da parte di Ulss 9;
  - € 28.160,00 come acconto per il progetto Covid-19 e anziani fragili (Regione Veneto);
  - € 80.100,00 come acconto per il Progetto Sollievo 2021 da parte di Ulss 9;
  - € 18.000,00 come acconto progetto Invecchiamento Attivo (Regione Veneto);
  - € 53.400,00 da incassare per il progetto sollievo 2021 da parte di Ulss9;

- € 4.688,00 per il saldo progetto Domiciliarità;
- € 1.000,00 dalla V circoscrizione di Verona;
- € 4.329,00 per il saldo progetto Covid-19 e anziani fragili (Regione Veneto);
- € 500,00 contributo dalla III circoscrizione di Verona;
- € 2.000,00 per il progetto accoglienza turismo sociale;
- € 2.400,00 da Agenzia delle Entrate come credito d'imposta per locazioni sostenute nel periodo Covid-19.

Di seguito le variazioni intervenute nei costi e oneri da attività di interesse generale

A) Costi e oneri da attività di interesse generale			
Descrizione			Esercizio corrente
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			8.524
2) Servizi			29.322
3) Godimento di beni di terzi			14.693
4) Personale			207.036
5) Ammortamenti			3.651
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali			0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			0
7) Oneri diversi di gestione			5.471
8) Rimanenze iniziali			0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione organi istituzionali			0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			0
Totali			268.697

Di seguito viene illustrata la movimentazione di alcune componenti dei costi e oneri da attività di interesse generale.

1. Le materie prime, sussidiarie e di consumo sono costituite: per € 4.818,56 da materiali di consumo per i Centri Sollievo (ad esempio acquisto di materiali per le attività ludico-ricreative e spese di socializzazione per i momenti conviviali) e per € 1.183,55 da cancelleria varia; per € 761,42 da carburanti autovetture; per € 1.760,14 da carburante pulmini.
2. I servizi pari ad € 29.322,00 sono così composti:
  - € 3.986,57 per consulenze commercialisti
  - € 1.376,65 per consulenze del lavoro;
  - € 771,50 spese generali varie,
  - € 2.964,04 per utenze;
  - € 2.119,72 per spese di rappresentanza;
  - € 200,00 per spese per centri diurni (socializzazione volontari ed ospiti);
  - € 6.156,24 per spese per progetti/eventi (es. soggiorno per la Vacanza Sollievo 2021 presso il Grada Family House, iscrizioni ad eventi cittadini come la "Grande Sfida", conferimento Borse di Studio nell'ambito del Progetto Regionale "Covid-19 e anziani fragili", realizzazione di filmati promozionali e didattici).
  - € 1.782,00 per assicurazione ai volontari;
  - € 3.380,80 per assicurazioni di veicolo;
  - € 6.384,15 per acquisti di servizi per l'attività istituzionale (es. acquisto di corsi di formazione del CSV di Verona, formazione privacy e sicurezza da parte di Acons, assistenza informatica e supporto tecnico Associazione e per progettualità da parte di Bottega dell'Informatica);
  - € 190,93 per manutenzioni.

3 Godimento di beni: si tratta di noleggi per € 4.227,80 e affitti per € 10.465,00.

4.i costi del personale pari ad € 207.036,00 sono così suddivisi:

costo dei due dipendenti a part-time	€ 44.786,18
prestazioni occasionali	€ 5.266,50
prestazioni di consulenti	€ 1.834,76
prestazioni di psicologi	€ 86.198,17
prestazioni di musicoterapisti	€ 60.532,08
prestazioni di psicomotricisti	€ 8.417,86

5. Gli ammortamenti sono descritti nelle tabelle seguenti.

6. Gli oneri diversi di gestione ammontano ad € 5.471,00 e sono così composti:

- € 2.2442,55 per imposte e tasse, principalmente Irap.

- € 3.023,45 per rimborsi spese ai volontari.

#### A.5) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0	0
3) Diritti di brevetto industriale	390	0	390
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0
5) Avviamento	0	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
7) Altre	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>390</b>	<b>0</b>	<b>390</b>

#### A.5) Ammortamenti immobilizzazioni materiali

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Terreni e fabbricati	0	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0	0
3) Attrezzature	0	0	0
4) Altri beni	3.261	0	3.261
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>3.261</b>	<b>0</b>	<b>3.261</b>

### B) Componenti da attività diverse

Non sono presenti attività diverse.

#### B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
2) Contributi da soggetti privati	0	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0	0
4) Contributi da enti pubblici	0	0	0
5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0	0
7) Rimanenze finali	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**B) Costi e oneri da attività diverse**

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	0
2) Servizi	0	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	0
4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	0	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**B.5) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali**

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0	0
3) Diritti di brevetto industriale	0	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0
5) Avviamento	0	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
7) Altre	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**B.5) Ammortamenti immobilizzazioni materiali**

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Terreni e fabbricati	0	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0	0
3) Attrezzature	0	0	0
4) Altri beni	0	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**C) Componenti da attività di raccolta fondi**

Variazioni intervenute nei ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

**C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0	0
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	5.257	0	5.257
3) Altri proventi	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>5.257</b>	<b>0</b>	<b>5.257</b>

Di seguito viene illustrata la movimentazione di alcune componenti dei ricavi, rendite e proventi dalla raccolta fondi "Spettacolo musicale benefico Sinfonie per il Natale" (vedi nota allegata).

Di seguito le variazioni intervenute nei costi e oneri da attività di raccolta fondi

<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Oneri per raccolta fondi abituali	0	0	0
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	2.193	0	2.193
3) Altri oneri	0	0	0
Totali	2.193	0	2.193

#### **D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

Variazioni intervenute nei ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Da rapporti bancari	0	0	0
2) Da altri investimenti finanziari	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Altri proventi	0	0	0
Totale	0	0	0

Di seguito viene illustrata la movimentazione di alcune componenti dei ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Si tratta di oneri finanziari e patrimoniali connessi alla gestione dei fondi.

Di seguito le variazioni intervenute nei costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Su rapporti bancari	0	0	0
2) Su prestiti	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	0
6) Altri oneri	701	0	701
Totali	701	0	701

## E) Componenti di supporto generale

Non sono presenti.

E) Proventi di supporto generale			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Proventi da distacco del personale	0	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	0	0	0
Totali	0	0	0

E) Costi e oneri di supporto generale			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	0
2) Servizi	0	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	0
4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	0	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Altri oneri	0	0	0
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione organi istituzionali	0	0	0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totali	0	0	0

E.5) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0	0
3) Diritti di brevetto industriale	0	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0
5) Avviamento	0	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
7) Altre	0	0	0
Totale	0	0	0

E.5) Ammortamenti immobilizzazioni materiali			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Terreni e fabbricati	0	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0	0
3) Attrezzature	0	0	0
4) Altri beni	0	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
Totale	0	0	0

## Altre informazioni

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Sono derivate da donazioni di soci e non soci che volontariamente hanno deciso di contribuire alle attività dell'Associazione a favore dei più fragili elargendo una somma di denaro.

### Numero di dipendenti e volontari

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Numero medio dipendenti ripartiti per categoria	
	Numero medio/Numero
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	2
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totali dipendenti	0
Numero volontari	74

### Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Nessuno degli organi sociali percepisce un compenso dall'Associazione.

### Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sono presenti finanziamenti destinati ad uno specifico affare:

### Operazioni realizzate con parti correlate

Nel corso dell'esercizio non risultano effettuate operazioni realizzate con parti correlate.

### Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Si propone di destinare l'avanzo di gestione al patrimonio netto dell'esercizio successivo, per la gestione e realizzazione delle attività istituzionali dell'Associazione.

## Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Nel corso dell'esercizio, non si sono rilevati costi o proventi figurativi.

## Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Il trattamento economico del personale dipendente risulta essere in linea con quanto previsto dai contratti collettivi applicati.

## Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

La raccolta fondi è derivata da un unico evento intitolato "**Sinfonie per il Natale**": spettacolo di beneficenza culturale e musicale organizzato dall'Associazione con il patrocinio e la collaborazione del Comune di Verona e dell'ULSS9 Scaligera che si è tenuto al teatro Camploy il 15 Dicembre 2021.

Il ricavato è stato devoluto a sostegno delle attività gratuite per gli ammalati di una patologia che colpisce duramente anche le famiglie.

USCITE			ENTRATE		
Data	Documento	Importo	Data	Documento	Importo
30/12/21	COSTO MUSICISTI	€ 500,00	15/12/21	DONAZIONI	€ 4.444,30
30/12/21	COSTI TECNICI	€ 793,00		1°CIRCOSCRIZIONE	€ 812,96
30/12/21	COSTI SICUREZZA	€ 91,50		(COMUNE DI VERONA)	
30/12/21	AFFITTO TEATRO	€ 90,00			
30/12/21	SIAE	€114,68			
30/12/21	TIPOROMA	€ 603,90			
TOTALE USCITE		<b>€ 2.193,08</b>	TOTALE ENTRATE		<b>€ 5.257,26</b>
TOTALE RICAVO:		<b>€ 3.064,18</b>			

## **ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

Nonostante il perdurare della situazione pandemica, l'Associazione ha portato avanti tutte le sue attività a favore delle famiglie, riuscendo comunque a far fronte a tutte le esigenze economiche chiudendo addirittura in positivo l'esercizio 2021.

### **Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

L'Associazione, in continua sinergia con enti locali e realtà del territorio, ha proseguito in tutto l'arco del 2021 all'erogazione dei servizi gratuiti offerti a centinaia di famiglie veronesi grazie al costante impegno dei volontari e al lavoro dei collaboratori.

### **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

L'obiettivo principale dell'Associazione nel futuro prossimo è il consolidamento dei servizi offerti e l'implementazione di nuove progettualità che possano andare a sostenere un numero sempre maggiore di famiglie in difficoltà, sviluppando la rete territoriale e sensibilizzando le istituzioni sulle impellenti esigenze delle fasce più fragili.

### **Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

L'attività sviluppata nel corso dell'esercizio ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione.

La nostra missione proseguirà con la realizzazione di attività per anziani e caregivers oltre che percorsi di formazione, eventi di sensibilizzazione, convegni e progetti in collaborazione con enti pubblici e privati.

### **Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

Nel corso dell'esercizio l'Associazione non ha svolto attività diverse da quelle di interesse generale previste dal proprio Statuto.

### **Relazione di missione, parte finale**

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.



**La Presidente**  
Maria Grazia Ferrari

## RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO

### Bilancio sociale al 31.12.2021 – ASSOCIAZIONE ALZHEIMER VERONA ODV

#### AGLI ASSOCIATI

##### Rendicontazione della attività di monitoraggio e dei suoi esiti

Ai sensi dall'art. 30, co. 7, del Codice del Terzo Settore, abbiamo svolto nel corso dell'esercizio 2021 l'attività di monitoraggio dell'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale da parte della Associazione Alzheimer Verona Odv, con particolare riguardo alle disposizioni di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 dello stesso Codice del Terzo Settore.

Tale monitoraggio, eseguito compatibilmente con il quadro normativo attuale, ha avuto ad oggetto, in particolare, quanto segue:

- la verifica dell'esercizio in via principale di una o più attività di interesse generale di cui all'art. 5, co. 1, per finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, in conformità con le norme particolari che ne disciplinano l'esercizio, nonché, eventualmente, di attività diverse da quelle indicate nell'art. 5, co. 1, del Codice del Terzo Settore, purché nei limiti delle previsioni statutarie e in base a criteri di secondarietà e strumentalità stabiliti con D.M. 19.5.2021, n. 107;
- il rispetto, nelle attività di raccolta fondi effettuate nel corso del periodo di riferimento, dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico, la cui verifica, nelle more dell'emanazione delle linee guida ministeriali di cui all'art. 7 del Codice del Terzo Settore, è stata svolta in base a un esame complessivo delle norme esistenti e delle *best practice* in uso;
- il perseguimento dell'assenza dello scopo di lucro, attraverso la destinazione del patrimonio, comprensivo di tutte le sue componenti (ricavi, rendite, proventi, entrate comunque denominate) per lo svolgimento dell'attività statutaria; l'osservanza del divieto di distribuzione anche indiretta di utili, avanzi di gestione, fondi e riserve a fondatori, associati, lavoratori e collaboratori, amministratori ed altri componenti degli organi sociali, tenendo conto degli indici di cui all'art. 8, co. 3, lett. da a) a e), del Codice del Terzo Settore.

##### Attestazione di conformità del bilancio sociale alle Linee guida di cui al decreto 4 luglio 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

Ai sensi dall'art. 30, co. 7, del Codice del Terzo Settore, abbiamo svolto nel corso dell'esercizio 2021 l'attività di verifica della conformità del bilancio sociale, predisposto dalla Associazione Alzheimer Verona Odv, alle Linee guida per la redazione del bilancio sociale degli enti del Terzo settore, emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con D.M. 4.7.2019, secondo quanto previsto dall'art. 14 del Codice del Terzo Settore.

Ferma restando le responsabilità dell'organo di amministrazione per la predisposizione del bilancio sociale secondo le modalità e le tempistiche previste nelle norme che ne disciplinano la redazione, l'organo di controllo ha la responsabilità di attestare, come previsto dall'ordinamento, la conformità del bilancio sociale alle Linee guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

All'organo di controllo compete inoltre di rilevare se il contenuto del bilancio sociale risulti manifestamente incoerente con i dati riportati nel bilancio d'esercizio e/o con le informazioni e i dati in suo possesso.

A tale fine, abbiamo verificato che le informazioni contenute nel bilancio sociale rappresentino fedelmente l'attività svolta dall'ente e che siano coerenti con le richieste informative previste dalle Linee guida ministeriali di riferimento. Il nostro comportamento è stato improntato a quanto previsto in materia dalle Norme di

comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, pubblicate dal CNDCEC nel dicembre 2020. In questo senso, abbiamo verificato anche i seguenti aspetti:

- conformità della struttura del bilancio sociale rispetto all'articolazione per sezioni di cui al paragrafo 6 delle Linee guida;
- presenza nel bilancio sociale delle informazioni di cui alle specifiche sotto-sezioni esplicitamente previste al paragrafo 6 delle Linee guida, salvo adeguata illustrazione delle ragioni che abbiano portato alla mancata esposizione di specifiche informazioni;
- rispetto dei principi di redazione del bilancio sociale di cui al paragrafo 5 delle Linee guida, tra i quali i principi di rilevanza e di completezza che possono comportare la necessità di integrare le informazioni richieste esplicitamente dalle linee guida.

Sulla base del lavoro svolto non sono pervenuti alla nostra attenzione elementi che facciano ritenere che il bilancio sociale dell'ente non sia stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità alle previsioni delle Linee guida di cui al D.M. 4.7.2019.

Verona, 01/06/2022

L'organo di controllo

Dott. Giovanni Meggiolaro

Dott. Davide Girelli

Dott.ssa Laura Marinoni

## PROGRAMMAZIONE RACCOLTA FONDI 2022

- Festa di Primavera (3 aprile 2022);
- Banchetti in Piazza Brà (durante l'anno);
- Festa d'Estate (19 giugno 2022);
- Vacanza Sollievo di Brenzone (dal 26 giugno al 03 luglio 2022);
- Giornata Mondiale dell'Alzheimer (settembre);
- Festa dei nonni (ottobre);
- Incontri formativi durante l'anno;
- Spettacolo musicale al Teatro Camploy (dicembre 2022);
- Pranzo di Natale (dicembre);
- Mercatino di Natale (dicembre).

Tabella comparativa raccolta fondi e donazioni			
<b>Raccolta fondi</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>Importo totale raccolta fondi</b>	€ 5.257,26	€ 1.767,00	€ 10.541,82
<b>Donazioni varie</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>Donazioni soci</b>	€ 6.681,00	€ 2.740,00	€ 4.858,25
<b>Donazioni non soci</b>	€ 21.352,78	€ 4.219,00	€ 9.638,50
<b>Importo totale donazioni</b>	€ 28.033,78	€ 6.959,00	€ 14.496,75
<b>Totale entrate</b>	<b>€ 33.291,04</b>	<b>€ 8.726,00</b>	<b>€ 25.038,57</b>

**La Presidente**

Maria Grazia Ferrari

## BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2022

### RICAVI

Contributi e donazioni da privati o enti	40.000,00
Contributi pubblici	180.000,00
Raccolte fondi	6.000,00
Quote associative	7.000,00
Contributi iniziative occasionali e attività varie	4.000,00
Contributi trasporto pulmino	1.000,00
<b>Totale Entrate</b>	<b>238.000,00</b>

### COSTI

Fitto sede	14.000,00
Compensi collaboratori e professionisti	190.000,00
Rimborso spese volontari	3.000,00
Spese socializzazione e rappresentanza	2.000,00
Telefono-Internet	2.000,00
Fotocopie, cancelleria e tipografia	4.000,00
Imposte e tasse	2.500,00
Spese postali	500,00
Spese tenuta conti correnti	1.000,00
Consulente del Lavoro e Studio Commercialista	5.000,00
Acquisti di servizi esterni	5.000,00
Assicurazione varie	5.000,00
Carburanti, riparazioni e revisione automezzi	3.000,00
Spese COVID-19 (Dispositivi sanitari personali)	1.000,00
<b>Totale Uscite</b>	<b>238.000,00</b>

Verona, 01 giugno 2022

  
**La Presidente**  
Maria Grazia Ferrari



## INFORMAZIONI

### ASSOCIAZIONE ALZHEIMER VERONA ODV

Piazza Santa Spirito, 13 - 37122 Verona  
tel: 045/5547796 - 348/6373776  
info@alzheimerverona.org  
alzheimerverona@pec.it  
www.alzheimerverona.org



ISCRIZIONE REG. REGIONALE VR 0373

## CARTA DEI SERVIZI GRATUITI



### ALZHEIMER ITALIA®

#### VERONA

La forza di non essere soli.



*Aiutaci  
a migliorare il futuro  
degli anziani.*

**Volontari  
e Familiari  
insieme per  
migliorare  
il futuro.**

#### DONAZIONI LIBERALI FISCALMENTE DEDUCIBILI CON VERSAMENTI SU

- C/C postale n. 37229614
- C/C Unicredit Banca Spa  
Iban: IT 09 U 02008 11725 000011620515
- C/C Banco BPM  
Iban: IT 43 M 05034 11702 000000059198

**DESTINAZIONE DEL 5X1000**  
**Codice Fiscale: 93119480239**



con il patrocinio di:

